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Forsiden: På dette blads forside ses en Opuntia phaeacantha Fragilis. Foto: Alf Eriksson

SIDEN SIDST
Så fik vi gennemført endnu et vellykket årsmø-
de, for første gang i mange år uden underskud.
Det ville være utroligt smart, hvis man på en
eller anden  måde kunne gøre de kredsfor-
mænd, der ikke kommer til årsmøderne,
forståeligt hvor vigtigt for foreningens arbejde
det er, at de kommer til generalforsamlingen.
Det lykkedes at få valgt 2 suppleanter til
bestyrelsen så  et frafald ikke vil medføre den
helt store katastrofe.
Vi havde et par negative oplevelser :
En vis hr Butler fra Italien fik 10 dage før
årsmødet pludselig økonomisk kolde fødder og
syntes det var bedre at køre til Belgien. Desuden
var der en af vore danske foredragsholdere, der
også meldte afbud få dage i forvejen. Sådan
noget  l…. giver jo bare en aldrende formand et
par søvnløse nætter, men sådan er vilkårene når
man er så øm over foreningens eksistens, at
man tager jobbet, heldigvis stod  Peter og
Bjarne klar i kulissen med en udmærket løsning
på problemet, MANGE TAK FOR DET.
Også en tak til Finn og Bjarne for det store
arbejde med at køre borde og stille dem op.

Formanden

Nordisk Kaktus Selskabs hjemmeside:
http://www.nks.kaktus.dk
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Mitt intresse för frilandskaktus fick jag 2001 vid
ett besök hos Patrik Flank, tyckte det var gan-
ska läckert med hans då två stenpartier fyllda
med kaktus och Yucca. Så jag började fundera
över att anlägga något i den stilen. Jag hyr sedan
ett antal år en odlingslott på 350 kvm, ganska
mycket för att odla grönsaker och blommor på.
Så planerna började att ta fart på våren 2002,
det blev en yta cirka 15 kvm som var tillgänglig
för detta ändamål. Jag började med att skotta
bort all lerjord till ett djup på 30 cm, på botten
av denna grop placerade jag ett lager tidningar
för att slippa ogräs komma upp. Detta visade sig
vara helt fel, det borde ha varit markduk av
samma typ som används vid vägbygge. Efter
detta skaffade jag en försvarlig mängd spräng-
sten i lagom format för att kunna stapla upp
runt kanten på det tilltänkta området. Jag tror
att jag hämtade ett par ton granit. På tidningar-
na öste jag ut cirka 10 cm småsten och grus i
varierande storlek. Sedan sållade jag tillbaka den
jord jag tidigare öst bort, ett enormt slit med ett
såll på 30 gånger 30 cm. Det var bra gymnastik
för ryggen. Efter detta köpte jag 2000 liter plan-
tjord vilket blandades upp med lerjorden till

sammans med en viss tillsats av sand. För att
kunna gå på detta för att plantera och rensa
ogräs placerade jag ut plana sprängstenar i
lagom format. Övrig del av ytan täcktes med
stenkross av grå granit, samma som används till
sandning på vintern. När jag berättade detta för
mina kaktusvänner fick jag höra att underlaget
för att odla kaktus var helt galet, dom skulle
frysa bort första vintern. Det visar väl sig om
något år om det var fel eller inte, gammal man
gör så gott han kan. Jag vet i dag att dom har till
en del ändrat uppfattning, efter att ha sett resul-
tatet efter 4 år. Frågor har kommit varför jag
valde sprängsten, svaret är det var lätt att hitta
samt form och färg tilltalade mig.

Nu var det dags för växter, jag hade sedan tidi-
gare ett antal Sempervivum (taklök). Dessa place-
rade jag i ytterkant på stenpartiet, sedan blev det
ett besök på Plantagen vid Bergianska för att
köpa växter. Hittade där 4 olika sorter Opuntia
dessa var namnade med Opuntia fragilis, Opuntia
missouriensis, Opuntia phaeacantha och Opuntia caru-
anchica. Den sista skall nog vad jag hört vara
Opuntia phaeacantha v. camanchica, men namnen är

FRILANDSKAKTUS.

Begge billeder er fra 2005. Det til venstre er fra maj og det til højre er fra midsommer.
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inte det viktiga för mig. Det blev
litet andra växter också ett antal
Sedum plus diverse annat blom-
mande. Tillväxten detta år under
sommaren blev riktigt bra men
inga blommor. Under åren
2003-5 har sortimentet utökats
till 16 Opuntior, varav 3 stycken
rosablommande, Opuntia polya-
cantha v. rhodantha, Opuntia phaea-
cantha Corami, Opuntia fragilis
samt 1 Echinocereus. Opuntia
camanchican har idag ett omfång
på omkring 1 kvm och har i år
blommat med över 100 blom-
mor, trots att jag givit bort ett
30 tal leder. Opuntia phaeacanthan
den gula med 50 tal, Opuntia mis-
souriensis med 25 tal, Opuntia
fragilis den gula, den nyköpta
fragilishybriden och dom rosa-
blommande med ett fåtal.
Trevligt att få se andra
Opuntiafärger än gula. Jag
kanske skall berätta att under
vintern täcker jag alla kaktusar
med korrugerad takplast
uppriggade med hjälp av tegel-
stenar. Jag fick  en Opuntia humi-
fusa 2004 av en kamrat, tyvärr
klarade den inte vintern. Det
finnes en önska att hitta en vit-
blommande härdig Opuntia,
bra att ha något att vänta på.

1. Opuntia caruanthica

2. Opuntia polyacantha v.
rhodontha

3. Gentiana makinoi Royal
Blue

4. Opuntia phaeacantha 
Corami1

2

3

4



Frugan ville vara med på ett hörn så
hon fick ett fågelbad i granit, detta
besöks av en säl i keramik. På som-
maren flyttar jag ut det fåtal ej härdiga
kaktusar jag har, en Ferrocactus pottsii
som blommade första gången förra
året troligen cirka 30 år gammal. En
Notocactus magnificus tror jag, 19 år
gammal blommar jättevackert i år
med 13 blommor samtidigt. Flyttar
även ut en annan Ferrocactus, en Agave
och en Crassula. Detta är i stort sätt
mitt stenpartiäventyr, trevlig hobby
för en pensionär för det växer ju även
annat man inte vill ha kvar. Jag har
även en annan hobby bladkaktus men
det är en annan historia.

Alf Eriksson
Handen, Sverige
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5. Ferrocactus pottsii

6. Helianthemum Lawrensons Pink

7. En del af stenbedet i juli 2005

7
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Endnu et årsmøde er overstået og godt over-
stået. Fra sidst på formiddagen strømmede det
ind med glade og forventningsfulde kaktusentu-
siaster. Formanden og kassereren tog imod
penge og uddelte værelser. Mange slog et smut
omkring lokalet hvor ivrige medlemmer og
gartnere stillede spændende og eksotiske planter
frem  på de opstillede borde. Flere forsøgte at
lave forhåndsaftaler, men det blev ikke tolereret

og lokalet blev aflåst.
Vejret viste sig bestemt fra sin pæneste side, så
flere satte sig udenfor og fik lidt frokost inden
selve årsmødet startede.
Kl. 13.30 blev vi budt velkommen af Mogens
Madsen, vor kære formand og lige efter startede
Generalforsamlingen:
1. Valg af dirigent.

Overraskende nok blev Hans 
Grønlund (igen) valgt til dette hverv.

2. Valg af referent.
Ellen Christensen blev valgt.

3. Formandens beretning.
Mogens Madsen var lidt bekymret for 
foreningens videre virke. Vi kører med 
en vis del i vandskorpen og dette kan 

ikke fortsætte. Desuden beklagede han
at vor inviterede gartner Alan Butler fra
"Brookside Nursery" havde meldt af-
bud i sidste øjeblik. Det havde givet 
ham et par søvnløse nætter, men han 
var kommet over det. Samtidig  frem-
hævede han, at der heldigvis var mange
flotte planter til salg alligevel, så alle 
skulle nok kunne komme hjem med en
eller flere flotte planter.
Formandens beretning blev godkendt

4. Kassererens beretning og fremlæg-
gelse af regnskab.
Pia Larsen gennemgik regnskabet.
Ligesom Mogens er hun også bekymret
for foreningens fremtid. For at forenin-
gen kan fortsætte skal vi være min. 245
betalende medlemmer. Vi er i øjeblik-
ket 252, så altså har vi overskud, men 
kun et meget lille overskud. Det gav an-
ledning til en del diskussioner omkring
vores kontingent. Bl.a. husstandskon-
tingent blev nævnt og der var snak bå-
de for og imod.
Noget andet der blev nævnt, var hvor 
melder man sig ind i foreningen? Hvis
ikke man har internet og kan søge der,
er det svært at finde ud af. Det vil be-
styrelsen arbejde videre med.
Snakken faldt på foreningens busture 
til Tyskland og Holland. Det er vigtigt,
at kun medlemmer af NKS kan deltage
i disse ture, det er ikke nok kun at være
medlem af kredsene. Der vil komme 
en meget stærk opfordring til kredsfor-
mændene om at sørge for at alle er 
meldt ind i hovedforeningen.
Regnskabet blev godkendt.

NKS ÅRSMØDE I KØGE 
3. - 4. SEPTEMBER 2005

Formanden og kassereren
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Fra deltagerne på generalforsamlingen 
kom der et direkte forslag om kontin-
gentforhøjelse. Efter lidt snak blev det
sendt til afstemning. Nyt kontingent 
blev vedtaget 325,00 DDK årligt,
20 stemte for, 17 stemte imod og 3 
undlod at stemme.

5. Foreningens fremtid, oplæg fra sid-
ste år.
Ved sidste års generalforsamling blev 
forskellige forslag lagt frem.
Skal vi have et medlemsblad og hvor 
ofte?
Skal vi undvære medlemsbladet?
Skal bladet kun udkomme som PDF 
fil?
Bestyrelsen foreslog at fortsætte med 4
blade årligt
Finn Larsen foreslog 3 blade + 1 blad 
som PDF - fil.
Der var enighed om at fortsætte med 
de 4 blade årligt. På nuværende tids-
punkt kan bladet også fås som PDF - 
fil. Er man interesseret i at modtage 
PDF - filen kan man rette henvendelse
til redaktøren. Den eneste forudsæt-
ning er, at man er medlem af NKS.

6. Valg af kasserer.
Pia Larsen blev genvalgt.

7 + 9. Valg af kasserer - og sekretærsup-
pleanter.
Hanna Hansen  og Elo Mortensen blev
valgt til bestyrelsessuppleanter.

8. Valg af sekretær
Michael Nielsen modtog genvalg

10. Valg af revisor.
Hans Grønlund modtog genvalg med 
stående ovationer.

11. Valg af revisorsuppleant.
Bjarne Christiansen blev valgt med sid-
dende ovationer.

12. Eventuelt.
Redaktøren sagde tak til medlemmerne
for de mange indlæg, der er kommet 
det sidste år. Det er jo nemt at besidde

denne stilling når man fra tid til anden
modtager uopfordrede artikler og ind-
læg. Fortsæt endelig med det.

Dirigenten takkede for god ro og orden og af-
sluttede dermed generalforsamlingen.

Efter en kort ryge - og strække ben pause, fort-
satte årsmødet med en beretning fra det sydlige
USA. Finn Larsen tilbragte 3 uger derovre i
oktober 2004. Han deltog i en rundrejse, hvor
de tilbagelagde ca. 10000 km ved at rejse fra Los
Angeles til Big Bend National Park i Texas og
retur. Finn viste billeder af mange forskellige
kaktus, lige fra de små Sclerocactus og Pediocactus
og til de mægtige Carnegia gigantea. Undervejs
besøgte de Steven Brack´s frøfirma, Mesa
Garden i Belen, New Mexico, hvor de så i tusin-
devis af frøposer i et meget lille lokale. Et
meget flot og spændende lysbilledforedrag.

Herefter var der en lille pause, hvor der var
mulighed for at kigge i nogle af de udenlandske
tidsskrifter som foreningen abonnerer på.
Tidsskrifterne kan lånes gennem vort
udmærkede bibliotek, så hold jer endelig ikke
tilbage.

Endelig var der aftensmad. En utrolig flot og
lækker anretning. Kaktusfolk spiser godt, så
køkkenet kedede sig ikke, da vi endelig fik lov til
at gå til fadene. Alle blev mætte, selv om nogle
på et tidspunkt  var bange for det ikke skulle
ske.
Disse genvordigheder blev dog hurtigt glemt

Der kigges i diverse tidsskrifter
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Indtryk fra NKS´s Årsmøde på Køge Vandrehjem 2005
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for lige efter middagen var
der plantesalg. Udsalgs-
køer i varehuse kan godt
gå hjem og lægge sig, for
når man først har oplevet
åbningen af vores plante-
salg på årsmødet, så ved
man hvad det vil sige at stå
i kø efter gode tilbud. Der
blev handlet og rakt penge
og planter hen over bor-
dene den næste 1½ time.

Herefter var der under-
holdning med quiz. I år var
det med AHA som forbillede.
2 hold konkurrerede mod
hinanden og skulle gætte såvel
plante - som personnavne. Til
sidst var der en lille Jubilæums-
quiz. Peter Brandt og Bjarne
Kjempff kæmpede mod Hans
Grønlund og Hanna Hansen
om hvem der kunne fortælle de
bedste og sjoveste anekdoter
om kendte kaktusfolk. Dagen
sluttede af med socialt samvær
i opholdsstuen.

Søndag stod vi op til et utroligt
flot morgenbord. Der var alt
hvad hjertet kunne begære.
Herefter var der igen
plantesalg, i starten kun for
medlemmer, men senere
blev der åbnet op for folk
udefra. Der kom ikke helt
så mange som sidste år,
men alligevel var det dog
godt besøgt.

Efter dette var det Bjarne
Kjempff og Peter Brandt´s
tur til at underholde. De
havde lavet et lysbilledfore-

drag om tidligere års kak-
tusture i ind - og udland.
Titlen fik jeg ikke fat i,
men efter beskrivelsen vil
jeg kalde det "Der var
engang…….", idet Bjarne
levende fortalte om plan-
ter han ikke længere
havde, og Peter fortalte
om gartnerier, der ikke
længere eksisterede.

Frokosten kaldte herefter
og ingen gik skuffede der-
fra. Køge Vandrehjem´s

køkken kan bestemt varmt
anbefales  For jer der ikke var
med i år, I er bestemt gået glip
af noget, men I får måske
chancen næste år.
Så var der plantesalg med
åbent hus igen. Efter kaffe og
kage, hvor formanden takkede
for et godt årsmøde, var der
mulighed for at se Finn Lar-
sen´s plantesamling. Ikke min-
dre end 3 drivhuse har Finn i
sin have og der var mange
spændende planter både
indenfor og udenfor.

Årsmødet 2005 sluttede
som det startede med
strålende solskin. Mange
tog fattige (på penge)
hjem, men endnu flere
tog rige (på oplevelser og
planter) hjem. Jeg glæder
mig allerede til næste år.

Vi ses den 9. - 10. sep-
tember 2006!!

Tekst og foto:
Ellen Christensen
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Lørdag d. 20. august 2005 modtog redaktionen
flg. brev.

Til Redacteuressen

Vedlagt et billede af 2 Stapelia´er.
Endelig samtidig i blomst. Erhvervet fra Max
Schleipfer for mange år siden. De blomstrede
altid på forskellige tidspunkter og det var
vanskeligt at se forskel.

9. aug. 2005 på samme tid. - Endelig.

Til venstre på billedet Stapelia leendertziae.
Til højre på billedet Stapelia wilmaniae.
Leendertziae et par cm kortere i blomsten, lysere
og rund fra bunden som et bæger. (skriver
Schleipf. også).
Wilmaniae længere, mørkere og mere klokke-
formet. Slankere. Begge med samme "duft".
I øvrigt nemme i kultur.

Med venlig hilsen
Gunnar Clausen
Brønshøj

Som tidligere nævmt, er det lykken at være
redaktør, når man modtager sådan et brev.

Det forekommer heldigvis med jævne mellem-
rum, men der er skam også plads til dit billede og
din tekst. Billedet kan være på papir eller dias,
men det kan også sendes via mail. Kom frit frem
og lad alle os andre se de flotte billeder, som vi
alle tager af vore planter hvert år.

Jeg returnerer selvfølgelig billedet når det er
brugt, blot du skriver tydelig afsender på. 

Din adresse bringes ikke her i bladet. Er nogen
interesserede i at få  din adresse, formidler jeg
gerne kontakten.

Red.

Stapelia leendertziae                                                 Stapelia wilmaniae

Der kom et brev......
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Introduktion.
Euphorbia meloformis er sandsynligvis den bedst
repræsenterede Euphorbia i vores samlinger.
Der er ikke mange af de omkring 500 sukku-
lente arter af Euphorbia, der er skrevet mere
om end Euphorbia meloformis. Grunden til at for-
fatteren endnu engang griber pennen  skyldes,
at der kan tilføjes nye informationer til den
allerede eksisterende information.
Euphorbia meloformis er en meget "gammel" art,
idet den blev beskrevet allerede i 1789 af
William Aiton ( Kong
George III 's gartner)  i den
anden udgave af “The
Hortus Kewensis”. Han
omtalte den, som den "me-
lonformede Euphorbia" og
skrev, at den blev bragt til
England i 1744 af Francis
Masson. Efter dette fandt
mange berømte botanikere
interesse i denne art, hvilket
mange publikationer om E.
meloformis kan bevidne.
I Euphorbia biblen “The
Succulent Euphorbiae
(Southern Africa), 2 Vols.”, taler White, Dyer
and Sloane om en "æbleformet" i stedet for
"melonformet" plante, hvilket jeg syntes passer
langt bedre.

Lokaliteter.
Typelokaliteten for E. meloformis er nær
Zwartkops floden nordvest for Port Elizabeth.
Lokaliteterne rundt om Port Elizabeth danner
det vestlige udbredelsesområde for E. meloformis. 
Over 100 km østpå er der et andet udbre-
delsesområde i omegnen af Grahamstown.
Planterne i dette område adskiller sig fra en

population til den anden, men også fra den ene
plante til den anden. Dette har givet anledning
til megen forvirring. Oveni dette er der en
meget nær relateret "art" som vokser tæt herpå
E. valida. Den vokser på adskillige lokaliteter
længere væk fra havet, mod nord og vest for de
føromtalte områder.
Igen mere end 100 km øst for Grahamstown,
en smule nord for Peddie, fandt man i 1975
planter som ligner E. meloformis meget. De fort-
jener  en separat status.

Disse tre geografisk klart
adskilte udbredelsesom-
råder danner grundlaget for
denne artikel. Derfor vil jeg
introducere dem en smule
mere intensivt ved at
beskrive de enkelte planters
karakteristika, som også vil
fremgå af billederne.

Port Elizabeth
Planter, hvor den originale
beskrivelse i 1789 er baseret
på, kommer fra omegnen af
Port Elizabeth. Nogle

typiske karakteristika for E. meloformis fra dette
område er :
- planterne er temmelige små, vokser til 

max. 12 cm i diameter.
- de har rundede ribber med rød-brune 

bånd på tværs
- blomsterstilkene fra hanplanter forbli-

ver længere på planten end hos hun-
planten

- de har næsten altid 8 ribber og deler sig
sjældent

- frøplanterne er allerede fra starten ova-
le og de små blade indtørrer hurtigt.

Euphorbia meloformis
Artiklen er første gang bragt i det hollandske Kaktustidsskrift “Succulenta” 
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Når dette er sagt er det imidlertid muligt nær
Grahamstown, at finde en enkelt plante som
ikke matcher de ovennævnte karakteristika.
Tilsvarende kan man finde enkelte planter nær
Port Elizabeth, som ligner de mest almindelige
former man finder nær Grahamstown. Kun
hyppigheden af visse karakteristika, adskiller
populationerne i disse områder. På grund af
dette er det, det mest almindelige udseende i en
population i et specifikt område, der adskiller
den fra andre populationer.
Det er ikke overraskende efter at have studeret
mange former af E. meloformis og E. valida, at
Dr. Marloth kom til den konklusion at planterne
fra Port Elizabeth tilhørte varianten pomiformis.
Han grupperede også alle de andre planter
inklusive E. valida blandt de variable arter af E.
meloformis. Taxanomisk set er dette ikke korrekt.
Typeformen kan aldrig blive degraderet til en
variant. Selvom tankerne bag dette er forståeligt.
Uheldigvis er alle lokaliteterne omkring Port
Elizabeth truet af byens udvikling og planternes
overlevelse i naturen er usikker. Planter fra disse
lokaliteter dukker efterhånden også kun
sjældent op i samlinger, hvilket er en skam fordi
de har den smukkeste form.

Grahamstown.
Nord og nordvest for Grahamstown, kun ca
100 km øst for Port Elizabeth er E. meloformis
langt mere almindelig. De fleste planter i vores
samlinger er lig med disse former. Den vokser

også i naturreservater, så dens overlevelse synes
ikke truet.
Disse planter har også deres egne karakteristika
som klart adskiller dem fra typeformen.
Forskellene fra de andre populationer, som slår
en er :
- planterne viser tendens til at danne 

grupper og ca 30% i naturen danner 
grupper

- de har en ren grøn farve
- de har en tyk roerod
- ribberne er skarpe
- blomsterstilkene er relative lange og 

holder lang tid efter blomstring
- frøplanterne har skarpe ribber og store

blade, som holder længe

N.E. Brown bemærkede også disse forskelle og
kom til den konklusion, at de misforståelser der
har eksisteret i mere end hundrede år skulle
rettes. Han gjorde dette ved at beskrive en ny
art: E. falsa. Han fremhævede de afvigende
forskelle ved at opstille faste regler. For eksem-
pel sagde han, at alle planter af E. falsa var for-
grenet. Dette kunne ikke holde , så E. falsa blev
snart synonym med E. meloformis. Arten E. falsa
holdt derfor ikke så længe. Ikke desto mindre
adskiller disse planter fra Grahamstown sig fra
typeformen og med baggrund i disse forskelle
beskrev Gerhard Max planterne fra
Grahamstown som en "forme falsa" i "Euphorbia
Study Group Bulletin".

Euphorbia meloformis ( Port Elisabeth)

Euphorbia meloformis (Grahamstown)
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Peddie.
I modsætning til de tidligere omtalte lokaliteter
for E. meloformis er lokaliteten nord for Peddie
først opdaget i midten af 70'erne. Og igen er
denne lokalitet omkring 100 km længere mod
øst. Ret hurtigt efter opdagelsen af denne
lokalitet, blev planter herfra sendt til Dr. Dyer.
Da disse planter var meget store ( næsten 20 cm
i højde og i diameter), mente han at disse
planter var "overfodret" ved at gro i meget
nitrogenholdig jord. Denne konsekvens er ikke
overraskende, men hvis Dr. Dyer selv havde
besøgt lokaliteten ville han være kommet til en
anden konklusion.
Han gjorde det senere og herbarium materialet
af E. meloformis fra denne lokalitet blev ændret
til "underart magna" og ændrede det igen senere
til "forma magna".
Gerhard Marx delte disse synspunkter og
beskrev disse planter som forma magma i
"Euphorbia Study Group Bulletin".
I november 2001 besøgte jeg denne lokalitet.
Jeg var meget imponeret af størrelsen på
planterne. Planterne voksede i kort og tørt græs,
hvilket gjorde dem endnu mere fantastiske.
Yderligere havde planterne en grå-grøn farve og
de fleste af de større planter havde op til 14 rib-
ber. Ingen af planterne havde tørrede blomster-
stilke. Dette er de karakteristika, som adskiller
disse planter, fra planterne på de andre

lokaliteter. Jeg tror, at billederne taler for sig
selv. Jeg måtte søge længe for at finde disse
planter, men det var tiden værd.

EEuupphhoorrbbiiaa  vvaalliiddaa..
E. valida kan og må ikke mangle i en omtale af
E. meloformis. Denne plantes lokalitet er i de
samme områder, og historisk er de to planter
blevet sammenlignet og mixet. Dette er ikke
mærkeligt fordi de har flere lighedspunkter end
forskelle.
E. valida blev beskrevet i 1915 af N.E. Brown.
Han navngav den "valida" fordi han syntes
planten var "valid"(sund). White, Dyer og
Sloane talte om et tilsvarende navn.
Dette navn blev brugt i 80 år indtil 1998, hvor
Gordon Rowley degraderede E. valida til en
underart af E. meloformis. Når man ser de store
ligheder arterne imellem kan dette godt ret-
færdiggøres, selvom der er nogen forskelle.
Fakta er at E. valida bliver meget større (op til 45
cm), dens blomsterstilke forbliver på planten i
lang tid og de har et karakteristisk stribet møn-
ster.

E. valida har lokaliteter ved Janssenville,
Somerset East, Springbokvlakte nær Steyterville
og ved Dikkop Flats. Den kendeste lokalitet er
Dikkop Flats, som er lidt nord for
Grahamstown, der er lokaliteten for E. melo-
formis. De er kun adskilt af omkring 10 km langs
Hells Poort.

Euphorbia meloformis (Peddie)

Euphorbia meloformis ssp. valida 
bliver stor. Den har 8 markerede ribber og store “torne”



14 NKS/KAKTUS 40(4)

Af de fire plantelokaliteter er Dikkop Flats den
største og Springbokvlakte den mindste.

Nuværende formelle status.
Som omtalt tidligere angav Gordon Rowley i
“Euphorbia Study Group Bulletin” E. valida,
som en underart af E. meloformis. Straks derefter
placerede Gerhard Marx i 1999 i det samme
tidsskrift planterne fra Grahamstown, som en
forma falsa og planterne nord for Peddie som
forma magna alle under E. meloformis subspecies
meloformis.
Så billedet ser nu sådan ud:

Euphorbia meloformis Aiton 1789
|                         |

Ssp. meloformis ssp. valida ( N.E.Br.) Rowley
|

forma meloformis
forma falsa ( N.E.Br.) J.G. Marx
forma magna R.A. Dyer ex J.G.Marx

Ovennævnte klassifikation retfærdiggøres af
det nuværende kendskab til gruppen og for-
merne omkring E. meloformis og historien
omkring arterne.
Imidlertid havde det måske været bedre at give
forma magna den samme placering som under-
arten valida. Forma magna adskiller sig mere fra
forma meloformis end ssp. valida fra ssp. meloformis.
Omkring dette er forma altid baseret på en
enkel karakteristik som blomsterfarve eller en
enkelt individuel afvigelse. Det er derfor, at
grupperingen af varianterne passer bedre på

planterne fra området omkring Grahamstown.
I 1999 besøgte jeg en meget lille lokalitet for E.
meloformis ssp. meloformis forma falsa, som er det
officielle navn nu. Området "Koppie", ved
udkanten af Grahamstown var omkring 200 m²
og der voksede ca. 150 planter. Planterne var re-
lative små, mere end halvdelen af planterne
dannede grupper og de havde et smukt stribet
mønster. Derudover havde de en tæt samling af
tørrede blomsterstilke på toppen. Disse stilke
var stærkt bøjede henover planten. Dette gjorde
at planterne var godt skjult i græsset.

Planterne fra denne population havde de
samme karakteristika som planterne i kultur,
hvor de bøjede blomsterstilke er meget typisk.
Dette er blot et eksempel på hvor unik og
værdifuld denne art er med dens mange forskel-
ligheder.
To år senere besøgte jeg den samme lokalitet
igen og efter en grundig søgning fandt jeg kun
14 planter. Populationen var ødelagt. Dette er
situationen i Sydafrika i dag, hvilket giver falske
forhåbninger om bevarelse af lokaliteterne.
Det er i Euphorbia specialisters interesse, at
man dyrker disse planter adskilt per type-
lokalitet og sikrer, at materialet spredes ud til
andre interesserede. Kun på den måde kan de
unikke karakteristika for specifikke populatio-
ner bevares. For mig er det mere vigtigt, end at
have det korrekte navn på et skilt. Om det er en
E. meloformis eller ej? Det  er en plante!!

Dikkop Flats, lokaliteten for 
Euphorbia meloformis ssp. valida

Euphorbia meloformis ssp. meloformis forma falsa
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Tekst og foto: Rikus van Veldhuisen
Oversættelse: Michael Nielsen
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Euphorbia meloformis ssp. meloformis forma falsa.
Bemærk de tørre blomsterstilke overalt på planten.

Min mere berømte landsmand fra Fyn, H.C.
Andersen, skrev engang: At rejse er at leve.
Vores forening har gennem snart mange år
arrangeret ture i ind- og udland. De fleste rejser
kommer nok ind under rubrikken: Åbent hus
hos ikke så
langtvækbo-
ende med-
lemmer. Hvad
enten man er
nyt eller ældre
medlem, er
sådanne be-
søg altid dej-
lige. Man ser
måske noget,
der kan give
inspiration, og
så er der altså
det sociale ele-
ment. En for-

ening er ikke bare 4 blade om året og kontin-
gent, men også et fællesskab om en sag, uanset
hvordan ens politiske/religiøse observans måtte
være. Jeg har altid nydt og nyder stadig disse
besøg og skal på det kraftigste anbefale mange

flere at gøre
det samme. Er
din interesse
for planterne
lidt neutral el-
ler lidt for ned-
adgående, så er
det en vældig
god kur. At
komme hjem
med en lille ny
plante eller en
stikling skader
heller ikke.
Med udlandet
forholder det

Homo semperludens XVIII

Fra årets udlandstur til Tyskland og Holland.
Ivrige medlemmer venter på at komme ud til de spændende gartnerier.
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sig jo nok lidt anderledes. Tid og penge! Det
behøver ikke være så alvorligt. Min første
plantetur til udlandet var, om jeg husker ret, i
1973, hvor vor daværende formand Frans
Laursen fik mig overtalt til at tage med til
Slesvig. Tre overnatninger og et forholdsvis
nyindkøbt hus gjorde mig mere end betænkelig.
Problemet løstes på bedste vis ved, at jeg sov i
bilen, og jeg lavede en megamadpakke: Helt
præcist smurte jeg 28 halve stykker rugbrød
med hamburgerryg. Så var det problem løst.
(P.S. jeg spiser såmænd stadigvæk røget ham-
burgerryg!) Mine surt opsparede tyske penge
blev dermed konverteret til noget væsentligt,
nemlig planter.
Foreningen havde tidligere arrangeret udlands-
rejser, men i 70´erne var denne aktivitet ophørt.
Med al uklædelig mangel på beskedenhed fik
formanden i 1979 - det var vistnok mig - den ide
at tage initiativet op igen. Først til England,
derpå til Holland/Belgien og nu om dage til
Tyskland/Holland. Jeg har ingen helt præcise tal
for, hvor mange medlemmer, der gennem
tiderne har deltaget i disse ture. Men det er mere
end 200 forskellige. Folk fra Danmark, Norge,
Sverige, Sydslesvig og til og med en fra Mexico,
har deltaget i turene, og mange har været med
rigtig mange gange.
Vores Englandstur var lidt speciel, idet nyligt
afdøde Terry Hewitt havde arrangeret et
fællesmøde med Succex Branch og NKS i
Ashington Civil Hall. Mødet var dansk- engelsk
med både engelske og danske foredragsholdere.
Det blev vellykket. Det flotte navn, Ashington
Civil Hall, var nærmest et dansk forsamlingshus
med ikke to ens stole: Afslappet atmosfære! Der
var et par mindre problemer undervejs. På vejen
til færgen i Belgien kunne vi ikke finde et sted at
spise, og nogle var mere sultne end andre. I
Eeklo var der en typisk belgisk "pølsevogn med
pommefritter", men den var ved at lukke. Jeg fik
bestilt og begyndte at tale om Roger
deVlaminck, en af de helt store flamske cykel-
ryttere, og netop fra denne by. Det hjalp. Med
diskret tegnsprog fik jeg selskabet op på en
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række, og ejeren glemte at lukke før alle havde
fået mad. Et andet lille problem. Chaufføren
kunne ikke finde færgebilletterne, og færgen
skulle til at sejle! En særdeles hurtig telefonsam-
tale til Danmark, og vi fandt dem - i aller aller
sidste øjeblik! Det sidste lille problem opstod
søndag morgen - hjemrejsedagen. En vred
engelsk rejsearrangør stod og ville have penge
af mig for hotel og bespisning. En ny nødtele-
fon til Danmark til bureauet og et problem min-
dre. Disse småting til var dødsstødet til min kar-
riere som enearrangør.
Nu, desværre afdøde Ib Holm trådte til som
praktisk leder, hotel, penge, tur og bus, og jeg
fortsatte som en slags kunstnerisk leder d.v.s. jeg
fandt gartnerierne og lavede de udenlandske
aftaler. Således forløb turene op gennem
80´erne og de tidlige 90´ere, indtil Ib´s alt for
tidlige død. Vi var ikke uden problemer. Et år
var hotelets værelser solgt 2 gange. Med lidt
diplomati lykkedes det os at finde et andet med
det resultat, at vi det år kom hinanden meget
ved, idet vi måtte sove op til 5 personer på hvert
værelse. Men vi var jo kommet for at købe
planter! Heldigvis trådte Hans Dall og Per
Rønkel til, så turene kunne fortsættes, men på
grund af det dalende medlemstal kun hvert
andet år. Vi håber at kunne blive ved lang tid
endnu.
Vi har gennem årene set mange gode og mange
ikke helt så gode gartnerier. Et par af de gode
er lukket på grund af alder eller dødsfald, og de
dårlige er vi ikke kommet tilbage til. Vi har nu
nogle kernegartnerier, hvor alles ønsker næsten
kan imødekommes med hensyn til kaktus og
"andre sukkulenter". Men det er svært at finde
nye samlergartnerier. Den type gartnere eksiste-
rer, men der kommer ikke nogle nye til.
Hvilken glæde har så de medlemmer, der ikke er
med på turene? Mindre end dem der er med,
men alle køber flere planter, end de har plads til,
så der er ofte et livligt salg, når vi kommer hjem.
Mange planter kan vegetativt formeres eller er
flinke til at sætte frø, og på den måde kan
mange hidtil sjældne eller dyre planter nu Træskomanden
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erhverves hos andre medlemmer. Et er at læse
om en plante, et er at se den på et fotografi eller
internettet, noget helt andet er at se den hos en
anden samler. Så ved man, om det er noget at
lede efter.
Selv har jeg haft stor glæde af turene både
plantemæssigt og socialt. Jeg har fået planter,
som jeg altid har drømt om og endnu flere, som
jeg aldrig havde tænkt på. Eksempelvis er
Didiera madegascariensis rimelig nem at købe som
plante eller frø. Didiera trollii har jeg aldrig set
frø fra. For år tilbage købte jeg den så podet på

en Alluaudia. Stor var min glæde og forundring
da den i år blomstrede netop den dag, jeg havde
åbent hus. Marianne Mortensen var så sød at
fotografere den for mig. Blomsterne er ikke
noget særligt, men det at den blomstrer. Aldrig
set før. Imidlertid besøgte jeg Bjarne Kjempff i
sommer. Hans plante er 4 - 5 gange større end
min og blomstrer i massevis! Men min blom-
strede altså også!
Turene er blevet mere humane med tiden. Nu
starter turen en torsdag, og vi har en normal
overnatning. Tidligere i Ib´s og min tid startede
den torsdag aften fra Fredericia med overnat-
ning (!) i bussen og morgenmad hos bageren i
eksempelvis Hückelhoven, og vi så ikke hotellet
før fredag aften. Det var lidt hårdt, men utroligt
hyggeligt med søvnløshed og snorken.
Jeg håber disse linier kunne være inspiration til,
at også andre kunne få lysten til turen. De er
også morsomme, men anekdoterne er ikke så
sjove på tryk. De skal høres under hyggelige
former.

Peter Brandt Pedersen

Didiera trollii i blomst i forfatterens drivhus.
Foto: Marianne Mortensen

Ovenstående fotos er venligst udlånt af deltagere på
Holland/Tysklandsturen 2005. Mange tak for det.
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Engelsk med tysk resumé, 336 side, 488 afbild-
ninger (heraf 350 farvefotos, resten er tegninger
af planter og plantedele af Tom Sloan, 6
udbredningskort og genoptryk af alle origi-
nalbeskrivelser). Format 22 x 28 cm, stift bind,
hvidt papir. Omslag med foto af Sclerocactus
polyancistrus foran snedækkede bjerge i
Californien.

I starten af juli 2005
udkom den nyeste bog af
den kendte tyske ekspert
af frostresistente kaktus i
USA. Han har tidligere
udgivet flere bøger om
Yucca slægten, og tilbage
i 1993 udkom "The
Genus Sclerocactus
(Cactaceae) bzw" og i
1995 "The Genera
Pediocactus-Navajoa-
Toumeya (cactaceae)
revised". Hans nyeste bog
er en omfattende sam-
menholdning af de
nyeste resultater.

Efter indledningskapitlet om de ekstreme
planters egenskaber, fremlægger FH det sam-
lede koncept for slægten. Han deler det i 3 dele.
"Mesa-verdae", "Parviflori" og "Sclerocactus".

I bogens systematiske del bliver de enkelte arter
og deres underarter beskrevet efter hinanden.
Bogen indeholder ingen nye beskrivelser, men
planterne bliver omhyggeligt beskrevet: studie-
materiale med FH-nummer, beskrivelse, ud-
bredning, hvor truede de er, bemærkninger om 

voksesteder, hvor frostresistente er de, tegnin-
ger af blomstrende planter, evt. torne og
frugters varians alt efter voksested. Tom Sloan´s
farvetegninger er næsten bedre end farvefotos,
da de mere præcist gengiver alle detaljer.

Isoenzymanalysen (af Monika Konnert) under-
søger slægtskabet mellem
Sclerocactus, Echinomastus,
Toumeya, Ancistrocactus,
Pediocactus og Navajoa.
Resultatet omfatter  under-
søgelsen af Sclerocactus i
bred forstand. Echinomastus
og Toumeya er klart forskel-
lige fra Sclerocactus.
Ancistrocactus er mere
beslægtet med Sclerocactus
end med Pediocactus, der
igen står nærmere Navajoa.

Derefter følger sammen-
fatningen af frøstudier (af
G. Hentzsch). Det korte
kapitel om frostresistens,
siger meget væsentligt, at
tør overvintring såvel for

podede som ikke podede Scelrocactus er meget
vigtigt. I Grand Canyon har S. havasupaiensis
klaret helt ned til - 16ºC.

Det fotografiske materiale er imponerende:
(11 sider indholdsfortegnelse). Det er anbragt i
den sidst ¾ del af bogen. Farvefotos af planter
i naturen er inddelt efter steder og arter.

De 6 udbredelseskort og de 3 sider med blom-
ster i farve på sort baggrund er meget nyttige

Boganmeldelse:
"The Genus Sclerocactus", Tribe Cacteae, Family

Cactaceae (Arten Sclerocactus)
af Fritz Hochstätter
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ved bestemmelse af planter. Det komplette gen-
optryk af originalbeskrivelser i enten farve eller
sort/hvid, optager 30 sider. De 25 sider med det
tyske resume indeholder fine fotos af planter i
naturen.
Bagerst er en omfattende ordbog eng./lat.
Desuden er der henvisninger til diverse bøger
og tidsskrifter, hvorfra stof og fotos er hentet

Mit første indtryk af denne bog var, at den gav
mig mere end jeg havde forventet. Jeg har
ganske vist set noget lignende tidligere, men
som helhed fortjener det ingen sammenligning.
Denne bogs komplette sammenfatning, er
resultat af flere års intensivt arbejde og jeg kan
kun beundre forfatteren for de valg han har

gjort.
Bogen er første del i en serie. Vi kan altså glæde
os til flere, så jeg håber da at Fritz Hochstätter
må bevare sit helbred, så han kan fortsætte dette
ansvarsfulde arbejde.

Anmelder: Ivana Richter
Oversættelse: Ellen Christensen

Forfatter: Fritz Hochstätter
Forlag: ISBN 3-00-016153-8
Format: 22 x 28 cm, Hardback
Indhold: 336 sider, 350 farvefotos, samt

diverse tegninger og kort.
Sprog: Engelsk, med tysk resume
Pris: 125 euro + porto

Når du når så langt som at læse dette, er jeg
sikker på, at du også har haft det berømte
girokort, med kontingentopkrævningen, i hån-
den. Ja, det er allerede ved at være dén tid igen.
For at undgå årligt tilbagevendende begivenhe-
der (læs:tidspilde), med indbetalingerne, vil jeg
her komme med et par fif, så jeg ikke inden for
nærmeste årrække, bliver skaldet af at flå mig i
håret.

Jeg har hvert år de såkaldte "synonym-indbe-
talinger" som består i, at samlevende par, med
forskellige efternavne, betaler sit kontingent
over makkerens konto, uden yderligere
bemærkninger. Jahh, jeg klapper jo i mine små
hænder da det (nye) navn, der som følge deraf,
står på vores udtog, er ubekendt i forhold til 
vores postliste, og hermed må antages for at
være et nyt medlem, ikk´? Nix! Et stort ønske
fra min side er, at er kontingentindbetaleren og
kontohaveren ikke samme person, ville jeg sætte
pris på at blive oplyst herom, for at undgå
dobbelte forsendelser og ikke mindst ditto por-
toudgifter. Dog giver det anledning til små fnis
(og færre hår) hos mig, over de mange "her-
mafroditter" vi har i NKS.

Endnu engang har jeg en bøn hos nogle af

vores kære svenske medlemmer. Det rigtige
beløb der skal indbetales, står på girokortet
efter: Kontingent Sverige...... - ikke: Kontingent
Danmark. Hvert år svarer det "tabte" faktisk til
tre medlemmer.

En anden ting jeg bruger frygtelig meget
unødig tid på, er legen "gæt hvor jeg bor nu". I
en del tilfælde stemmer adressen på kontoudto-
get, ikke overens med den i vores postliste og
desværre får vi endda sendt blade retur til
senere dobbelt porto, når jeg har fundet ud af,
hvor medlemmet bor. Derfor, husk venligst at 
sende os din nye adresse på enten flyttekort,
brev eller mail. Tak til alle jer, som betænksomt
husker det.

Og nu til den værste synd, af dem alle. Uanset
hvor/hvordan du indbetaler dit girokort, så
husk at udfylde feltet med navn og adresse! Helt
og aldeles. Navnet alene, kan heller ikke gøre
det, da der er mange navne-fætre i NKS. Af
gode grunde kan vi jo ikke sende blade til et
navn/adresseløst medlem. Er du sikker på at du
har indbetalt, så hold kvitteringssnippen eller
kontoudtoget parat, når du kontakter os ved-
rørende manglende blade. Rent faktisk har vi
p.t. et navneløst medlem der har indbetalt uden

Kære medlem..........
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Kaktus og Plantemarked 2006.

Der bliver afholdt kaktusmarked m.m.
d. 20. maj 2006.
Sted: Gl. Hovedvej 20, Bjødstrup, 8410 Rønde.
Plantemarkedet er åbent for alle!
Reserver allerede nu denne dato i din kalender!
Kom og sælg dine overskudsplanter og lign.
denne dag.
Der er masser af plads til opstilling af planter,
både inde og ude.
Mere information følger i næste nummer af
Kaktus.
Surf ind på www.kaktusmarked.kaktus.dk for
tilmelding af stadeplads.
Og for at få opdaterende nyt om markedet.

Eller kontakt mig på e-mail:
kaktusmarked@kaktus.dk
Hilsen Henrik Helms Madsen

Jeg leder efter gamle Copiapoa - planter.
Har du nogle i din samling, som du vil sælge - 
så ring til mig på tlf. 56 65 44 60.

Finn Larsen

Kommende arrangementer i NKS kredse og
hovedforening:
30/10: Träff kl. 13.00 hos Tom Eriksson i 

Täby (Stockholmskretsen)
19/11: Julefrokost kl. 18.30 hos 

Bendt Hansen, Dyrup. (Fynskredsen)
26/11: Sæsonafslutning kl. 18.00 hos Margit 

og Erik Nielsen i Egå (Østjylland)
27/11: Träff kl. 13.00 hos Thord Häkansson i

Skarpnäck (Stockholmskretsen)

Hele året hos formanden Mogens Madsen
Ring på tlf. 59 50 80 69 eller

e-mail til: mmadsen@post.tele.dk

På forsiden af “KAKTUS og andre SUKKU-
LENTER” 2006, er det min plan at vise fotos
fra medlemmernes samlinger. Kast et blik på
alle dine fotos og udvælg et par stykker. Send
dem til mig, gerne inden nytår. Jeg vil så
udvælge 4, som vi alle kan glæde os over.
Skriv gerne et par ord om dig selv og din sam-
ling. Alle samlinger er interessante, hvad enten
du har en vindueskarm, et flot drivhus eller du
har dine planter udenfor det meste af året.
Jeg glæder mig til at åbne posten de næste dage.

Red.

M E D D E L E L S E R
• PLANTEMARKED•

• ÅBENT HUS •

•  K A L E N D E R •

• SØGES •

at have fået sine blade.
Desværre har vedkommende ikke kontaktet os.
Skulle følgende give dig en idé om, hvem det
kan være, så giv lige en lyd. Indbetalingen er
sket på Islev Posthus, den 5. januar 2005. Du
har noget til gode!

Sidst, men ikke mindst - med mindre du med
fuldt overlæg ønsker at gøre mit liv som kasse-

rer, rigtig, rigtig surt, irriterende og fyldt af
dobbeltarbejde, så skal jeg sende dig en venlig
tanke, hvis du indbetaler dit kontingent til tiden.
På forhånd tak med et ønske om endnu et godt
år i NKS.

Venligste hilsener
Kasserer
Pia Larsen

• FORSIDEFOTO •
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KAKTUSFRÖN !
Årets lista med ca 2000 spännande sorter väntar på dig! Några har världspremiär!  Som
vanligt massor av Eriosyce, Lobivia, Rebutia & Sulcorebutia men även en hel del sucku-
lenter. Dessutom inspirerande böcker, etiketter, krukor, miniväxthus m m. 

Kontakta oss för katalog alt. beställ direkt från vår hemsida!

SuccSeed
Mats Winberg
Valsängsv. 24

S-633 69  SKOGSTORP
Sverige

Epost: succseed@algonet.se
Hemsida: www.succseed.com

RICHTER-SUKKULENTEN
Postfach 110411, D-93017 Regensburg.

e-mail: Richtersukk@aol.com
1992 -2005  13 years growing & sending 

Planter: Rariteter og nyheder fra Mexico: Agave,
Ariocarpus, Aztekium, Echinocactus, Geohintonia,
Mammillaria, Strombocactus, Turbinicarpus mm
Vinterhårde planter fra USA med lokaliteter: Yucca,
Sedum, Sclerocactus, Pediocactus, Opuntia, Neobesseya,
Echinomastus, Escobaria, Agave mm.
Sydamerika: Austrocactus, Cintia, Gymnocalycium, pte-
rocactus, Tephrocactus m.m.
Sydafrika: Nye sukkulenter og løg.
Bøger: Yucca, Ariocarpus, Turbinicarpus, Lophophora
Frøliste: (kaktus, sukkulenter, Afrika, buske, US
vildblomster)
Liste mod 2 internationale svarkuponer.
Korrespondance tysk, engelsk, lidt dansk, norsk og
svensk. Ny liste fra feb. 2005
Levering per post ( portogebyr), plantepakke EUR
8,- frø EUR 3,- 

Usædvanlige planter med en 
spændende historie til stue, have
eller drivhus. 
Besøg vores hjemmeside.

CN-TrendPlants
5700 Svendborg
Telefon 62 20 76 40
Mail: emkc@christensen.mail.dk 
www.sitecenter.dk/cn-trendplants 

OBS!!! Vi holder vinterlukket fra 1. nov. 2005 til 1. april 2006

“KAKTUS” 1978 - 2005
NKS har modtaget en komplet samling af vores
blad "KAKTUS og andre sukkulenter" fra 1978
til i dag. Prisen for samlingen er ikke fastlagt,
idet den hermed sættes på auktion her i
bladet. Det indkomne beløb tilfalder NKS, så
du støtter også dig selv hvis du køber den.

Vi starter ved 150,00 DDK. 
Du sender dit bud via mail, pr tlf. eller brev til
formanden senest d. 30. november 2005. 
Er du den heldige modtager du et girokort fra
vores kasserer ( vi sender kun ét girokort).
Når beløbet er indbetalt modtager du alle
bladene.

Venlig hilsen NKS bestyrelse
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Kaktus og andre sukkulenter
- mere end 2000 arter sjældne planter og frø
- verdensomspændende forsendelser
- skriv efter listen mod betaling af 2 internationale svarkuponer
- besøgende - også i grupper - er velkomne
- løbende tilbuds-supplementer
- detail- og engroshandel

Postfach 1107 D/71385 Kernen 

Tel. 07151 41 891  Fax 07151 467 28

email: Uhlig-kakteen@t-online.de 

UHLIG
KAKTEEN

40 år

Vi har mere end 1000 forskellige sukkulenter:
Agave, Euphorbia, Haworthia, Pachypodium,
Sansevieria, caudexplanter og levende sten etc.
Mange forskellige streptocarpus.
Mange stauder og usædvanlige sommerblomster til
haven.

Vi holder åbent første søndag i hver måned 
kl. 9.00 - 17.00

Gartneriet Klejsbro
Bjerrevej 431 - 7130 Juelsminde.

Tlf. 75 68 51 65

CACTUS, SUCCULENT AND
CAUDICIFORM PLANT SEEDS

Listing free
Doug and Vivi Rowland

200 Spring Road, Kempston,
Bedford, England KMK 42 8ND

TEL/FAX 01234 358970
http://cactus-mall.com/rowland/index.html

HAR DU PRØVET AT 
DYRKE ORCHIDEER?

Er du interesseret? Få et gratis prøvenummer 
af vort medlemsblad “Orkideer”, der udkommer

6 gange årligt. Kontingent kr. 320,-/370,-.

DANSK 
ORCHIDE KLUB

V/ Bente Nielsen, Sømadevej 6,
DK-6430 Nordborg. Tlf/Fax: 74 45 09 24

Vallensbæk
Kaktusgartneri

Kom og se vore mange forskellige kaktus og
sukkulenter. Kig forbi på adressen:
Vejlegårdsvej 99, Vallensbæk, eller ring i
forvejen på tlf: 43 62 72 26. 

E-mail: Falle@post1.dknet.dk.
Hjemmeside: 

www.sitecenter.dk/kaktusgartneriet

KAKTUSAR
&

Suck.(Haw.,agave, aloe)
Många sällsynta - med egen rot.

Stora fina Astrophytum - alla varianter
av lophophora- 100 olika sorter av
Haworthia - alla i högsta kvalitet.

lista mot svarskupong

Svantes Kaktusodlingar
Järnbruksg. 7

S - 662 50 Svanskog
Tel 0046 532 30473

Tidligere årgange af
KAKTUS

kan købes ved henvendelse til:
Thorkild Alnor Nielsen
Langenæs Allé 26, 2.sal tv.

DK-8000 Århus C.
Betaling: check eller på giro nr. 2 940 744

Pris: 10 kr pr. nummer + porto.
Følgende årgange er udsolgt:

1-2-3-4-5,8-9,11-12-13-14,16



24 NKS/KAKTUS 40(4)
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Meddelelser........................................................................................................................... side 21

Returneres ved varig adresseændring

Afsender:
Michael Nielsen
Løvsangervej 9
5700 Svendborg

Hoodia gordonii.             Foto: Peter Brandt Pedersen


